— 1—

株应安委办发〔2025〕2号

株洲市应急和安全生产委员会办公室
关于 2024 年 12 月份事故情况的通报

各县市区应急和安全生产委员会，市应安委各成员单位，有关企业：

根据相关工作要求，现将 2024 年 12 月份县市区三类事故

情况、企业工伤事故情况以及运输企业、运输车辆违法情况通报

如下：

一、12月份全市生产安全事故情况

（一）总体情况

12 月份，全市共发生生产安全事故 2 起，死亡 2 人，事故

起数、死亡人数同比分别减少 4起 4人。

1-12月份，全市共发生生产安全事故 80起，死亡 90人，同

株洲市应急和安全生产委员会办公室文件

— 2—

比分别减少 18 起 16 人，事故起数、死亡人数同比分别下降

18.4%、15.1%。（注：其中道路运输事故 53 起、死亡 58 人）

天元区：8起、死亡 8人，同比均上升 14.3%。

芦淞区：7起、死亡 12人，同比分别上升 40%、140%。其

中较大事故 1起，死亡 6人（道路运输事故）。

荷塘区：6起、死亡 6人，同比均上升 50%。

石峰区（含株洲经开区，下同）：3起、死亡 3人，同比均

下降 76.9%。

渌口区：4起、死亡 4人，同比分别下降 66.7%、69.2%。

醴陵市：20起、死亡 24人，同比分别下降 35.5%、35.1%，

其中较大事故 1起，死亡 4人。

攸 县：16起、死亡 16人，同比均上升 33.3%。

茶陵县：13起、死亡 14人，同比分别下降 7.1%、6.7%。

炎陵县：3起、死亡 3 人。（注：2023 年 1-12 月份未发生

事故）

（二）行业分布

1.建筑施工行业发生事故 1起，死亡 1人，事故起数、死亡

人数同比增加 1起 1人。

2.道路运输行业发生事故 1起，死亡 1人，事故起数、死亡

人数同比均持平。

3.其他重点行业（烟花爆竹、金属非金属矿山、煤矿、工贸

八大行业、工商贸其他、化工、铁路运输、农业机械、其他）12

— 3—

月份未发生生产安全事故。

（三）重点行业情况

项目 事故情况

事故起数
道路运输行业

（1起）

建筑施工行业

（1起）

其他重点行业

（0起）

死亡人数
道路运输行业

（1人）

建筑施工行业

（1人）

其他重点行业

（0人）

二、12月份县市区三类事故概况

（一）县市区生产安全事故情况

芦淞区，1起亡 1人，事故起数、死亡人数同比增加 1起 1

人。茶陵县，1起亡 1人，事故起数、死亡人数同比增加 1起 1

人。

天元区、荷塘区、石峰区、渌口区、醴陵市、攸 县、炎陵

县 12 月份均未发生生产安全事故。

（二）县市区亡人交通事故情况（数据由市交警支队提供）

醴陵市。5起亡 5人，事故起数、死亡人数与上年同比下降

37.5%。

茶陵县。4起亡 4人，事故起数、死亡人数同比上升 100%。

渌口区。2起亡 2人，事故起数、死亡人数同比持平。

荷塘区。1起亡 1人，事故起数、死亡人数同比上升 100%。

炎陵县。1起亡 1人，事故起数、死亡人数同比持平。

攸 县、天元区。1起亡 1人，事故起数、死亡人数同比下

降 100%。

芦淞区、石峰区。未发生亡人交通事故。

— 4—

（三）县市区火灾事故情况（数据由市消防救援支队提供）

荷塘区。25起，亡 1人，火灾起数与上年同期相比持平。

攸 县。23起，火灾起数与上年同期相比上升 50%。

炎陵县。10起，火灾起数与上年同期相比上升 11.11%。

芦淞区。26起，火灾起数与上年同期相比上升 4%。

天元区。38起，火灾起数与上年同期相比持平。

茶陵县。17起，火灾起数与上年同期相比持平。

醴陵市。44起，火灾起数与上年同期相比下降 6.38%。

渌口区。17起，火灾起数与上年同期相比下降 29.17%。

石峰区。21起，火灾起数与上年同期相比下降 40%。

三、12月份全市亡人交通事故情况（数据由市交警支队提供）

（一）总体情况

12 月份，全市共发生亡人交通事故（含非生产经营性交通

事故）15起、死亡 15人，事故起数、死亡人数同比均下降 21%。

（二）全市乡镇、街道亡人交通事故分布
序号 辖区 街道乡镇 事故起数 死亡人数

1 醴陵市
李畋（1起 1人）、来龙门（1起 1人）、浦口（2起 2人）、

阳三石（1起 1人）
5 5

2 茶陵县
湖口（1起 1人）、下东（1起 1人）、虎踞（1起 1人）、

高陇（1起 1人）
4 4

3 渌口区 龙船（1起 1人）、龙门（1起 1人） 2 2

4 荷塘区 桂花（1起 1人） 1 1

5 炎陵县 霞阳（1起 1人） 1 1

6 攸 县 新市（1起 1人） 1 1

7 天元区 泰山（1起 1人） 1 1

8 石峰区 无 0 0

9 芦淞区 无 0 0

— 5—

四、12月份全市火灾情况（数据由市消防救援支队提供）

（一）总体情况

12 月份，全市共发生火灾 222 起，死亡 1 人。与上年同期

相比，火灾起数减少 14起，死亡人数增加 1人。（上年同期火

灾 236起亡 0人）

（二）全市乡镇、街道火灾分布

序号 辖区 乡镇、街道

事故起数 死亡人数

起数同比今年

12月
上年

12月
今年

12月
上年

12月
1 荷塘区 茨菇塘街道 3 5 1 0 净减 2起

2 天元区 嵩山路街道 12 5 0 0 净增 7起

3

炎陵县 霞阳镇 8 4 0 0 净增 4起

芦淞区 建设街道 4 0 0 0 净增 4起

荷塘区 宋家桥街道 4 0 0 0 净增 4起

4

醴陵市 泗汾镇 5 2 0 0 净增 3起

醴陵市 茶山镇 4 1 0 0 净增 3起

芦淞区 庆云街道 4 1 0 0 净增 3起

攸 县 网岭镇 3 0 0 0 净增 3起

5

荷塘区 桂花街道 8 6 0 0 净增 2起

醴陵市 来龙门街道 8 6 0 0 净增 2起

攸 县 皇图岭镇 3 1 0 0 净增 2起

醴陵市 仙岳山街道 3 1 0 0 净增 2起

6

攸 县 联星街道 7 6 0 0 净增 1起

天元区 栗雨街道 6 5 0 0 净增 1起

攸 县 新市镇 4 3 0 0 净增 1起

茶陵县 下东街道 4 3 0 0 净增 1起

醴陵市 明月镇 3 2 0 0 净增 1起

芦淞区 贺家土街道 3 2 0 0 净增 1起

醴陵市 沈潭镇 2 1 0 0 净增 1起

茶陵县 枣市镇 2 1 0 0 净增 1起

炎陵县 鹿原镇 2 1 0 0 净增 1起

— 6—

序号 辖区 乡镇、街道

事故起数 死亡人数

起数同比今年

12月
上年

12月
今年

12月
上年

12月

6

渌口区 古岳峰镇 2 1 0 0 净增 1起

渌口区 朱亭镇 1 0 0 0 净增 1起

荷塘区 仙庾镇 1 0 0 0 净增 1起

攸 县 江桥街道 1 0 0 0 净增 1起

攸 县 春联街道 1 0 0 0 净增 1起

攸 县 黄丰桥镇 1 0 0 0 净增 1起

攸 县 石羊塘镇 1 0 0 0 净增 1起

攸 县 莲塘坳镇 1 0 0 0 净增 1起

茶陵县 湖口镇 1 0 0 0 净增 1起

茶陵县 腰潞镇 1 0 0 0 净增 1起

醴陵市 板杉镇 1 0 0 0 净增 1起

醴陵市 枫林镇 1 0 0 0 净增 1起

醴陵市 船湾镇 1 0 0 0 净增 1起

醴陵市 嘉树镇 1 0 0 0 净增 1起

7

茶陵县 云阳街道 5 5 0 0 持平

天元区 雷打石镇 2 2 0 0 持平

芦淞区 枫溪街道 2 2 0 0 持平

石峰区 井龙街道 1 1 0 0 持平

石峰区 田心街道 1 1 0 0 持平

渌口区 龙船镇 1 1 0 0 持平

醴陵市 东富镇 1 1 0 0 持平

醴陵市 李畋镇 1 1 0 0 持平

醴陵市 浦口镇 1 1 0 0 持平

醴陵市 沩山镇 1 1 0 0 持平

茶陵县 思聪街道 1 1 0 0 持平

茶陵县 高陇镇 1 1 0 0 持平

茶陵县 虎踞镇 1 1 0 0 持平

茶陵县 舲舫乡 1 1 0 0 持平

渌口区 龙门镇 0 0 0 0 持平

攸 县 桃水镇 0 0 0 0 持平

攸 县 丫江桥镇 0 0 0 0 持平

— 7—

序号 辖区 乡镇、街道

事故起数 死亡人数

起数同比今年

12月
上年

12月
今年

12月
上年

12月

7

攸 县 酒埠江镇 0 0 0 0 持平

攸 县 鸾山镇 0 0 0 0 持平

攸 县 渌田镇 0 0 0 0 持平

茶陵县 洣江街道 0 0 0 0 持平

茶陵县 界首镇 0 0 0 0 持平

茶陵县 火田镇 0 0 0 0 持平

茶陵县 马江镇 0 0 0 0 持平

茶陵县 桃坑乡 0 0 0 0 持平

炎陵县 水口镇 0 0 0 0 持平

炎陵县 垄溪乡 0 0 0 0 持平

炎陵县 策源乡 0 0 0 0 持平

炎陵县 下村乡 0 0 0 0 持平

炎陵县 中村瑶族乡 0 0 0 0 持平

炎陵县 船形乡 0 0 0 0 持平

醴陵市 左权镇 0 0 0 0 持平

醴陵市 官庄镇 0 0 0 0 持平

8

渌口区 南洲镇 4 5 0 0 净减 1起

株洲经开区 学林街道 4 5 0 0 净减 1起

芦淞区 白关镇 4 5 0 0 净减 1起

芦淞区 董家塅街道 4 5 0 0 净减 1起

石峰区 清水塘街道 4 5 0 0 净减 1起

株洲经开区 龙头铺街道 3 4 0 0 净减 1起

天元区 马家河街道 2 3 0 0 净减 1起

渌口区 淦田镇 1 2 0 0 净减 1起

攸 县 宁家坪镇 0 1 0 0 净减 1起

荷塘区 明照街道 0 1 0 0 净减 1起

攸 县 菜花坪镇 0 1 0 0 净减 1起

茶陵县 秩堂镇 0 1 0 0 净减 1起

炎陵县 沔渡镇 0 1 0 0 净减 1起

炎陵县 十都镇 0 1 0 0 净减 1起

醴陵市 均楚镇 0 1 0 0 净减 1起

醴陵市 石亭镇 0 1 0 0 净减 1起

— 8—

序号 辖区 乡镇、街道

事故起数 死亡人数

起数同比今年

12月
上年

12月
今年

12月
上年

12月

9

天元区 泰山路街道 11 13 0 0 净减 2起

荷塘区 月塘街道 6 8 0 0 净减 2起

醴陵市 阳三石街道 5 7 0 0 净减 2起

芦淞区 龙泉街道 4 6 0 0 净减 2起

天元区 群丰镇 4 6 0 0 净减 2起

荷塘区 金山街道 3 5 0 0 净减 2起

石峰区 响石岭街道 3 5 0 0 净减 2起

攸 县 谭桥街道 2 4 0 0 净减 2起

醴陵市 长庆示范区 2 4 0 0 净减 2起

醴陵市 白兔潭镇 1 3 0 0 净减 2起

醴陵市 孙家湾镇 1 3 0 0 净减 2起

渌口区 龙潭镇 0 2 0 0 净减 2起

茶陵县 严塘镇 0 2 0 0 净减 2起

10

株洲经开区 云田镇 3 6 0 0 净减 3起

芦淞区 建宁街道 1 4 0 0 净减 3起

天元区 三门镇 1 4 0 0 净减 3起

11 醴陵市 王仙镇 1 5 0 0 净减 4起

12
渌口区 渌口镇 8 13 0 0 净减 5起

醴陵市 国瓷街道 1 6 0 0 净减 5起

13 石峰区 铜塘湾街道 2 8 0 0 净减 6起

五、工伤事故情况（数据由市人力资源和社会保障局提供）

12 月份，全市接报工伤事故 382 起，其中各类企业工伤事

故 308起，建筑项目工伤事故 37起。

（一）工伤事故发生率高的企业

生产经营性工伤事故发生率高的参保企业中，醴陵市 5家 5

起，天元区 4家 4起，芦淞区 1家 1起，渌口区 1家 1起，石峰

区 1家 1起。

— 9—

序号 企业名称 所属辖区
本月工伤事故

接报数

本月工伤事故

发生率（%）

1 醴陵市雨祥广告装饰服务部 醴陵市 1 50%

2 湖南锐好电梯有限公司 天元区 1 50%

3 株洲市芦淞区良盈尚品办公用品店 芦淞区 1 33%

4 株洲铱力科技有限公司 天元区 1 33%

5 醴陵市燕群钢材销售点 醴陵市 1 25%

6 醴陵市朱兴华钢结构经营部 醴陵市 1 25%

7 株洲瑞华燃气有限公司 渌口区 1 20%

8 醴陵市鑫强瓷厂 醴陵市 1 17%

9 株洲橙希母婴服务有限公司 天元区 1 17%

10 湖南万兴物业管理有限公司醴陵分公司 醴陵市 1 14%

11 株洲市长禧科技有限公司 石峰区 1 14%

12 湖南精致汽车销售服务有限公司 天元区 1 14%

（二）建筑项目工伤事故情况

2起及以上安全性生产工伤事故的建筑项目有 3个 6起，天

元区 1个 2起，石峰区 1个 2起，茶陵县 1个 2起。

序号 建筑项目名称 所属辖区
本月工伤事故

接报数

1
新马工业园新材料产业园项目（4#-11#厂房，12#综合

服务楼）
天元区 2

2
新能源乘用车电驱系统及关键部件制造基地项目工程

总承包
石峰区 2

3
湖南平安建设工程有限公司【城央首府（18#、19#栋

及地下室）】
茶陵县 2

— 10—

六、企业交通违法情况（数据由市交警支队提供）

（一）货运车公司交通违法情况

1.按平均违法次数统计：天元区 4家、荷塘区 3家，芦淞区

2家，石峰区 1家。

序号 使用性质 企业名称 所属辖区
违法

次数

企业

车辆

平均违法

次数

1 货运 株洲瑞鑫物流有限责任公司 荷塘区 7 6 1.17

2 货运 湖南路路安物流有限公司 天元区 35 37 0.95

3 货运 株洲强盛吊装运输有限公司 荷塘区 16 19 0.84

4 货运 株洲市健平运输有限公司 芦淞区 15 21 0.71

5 货运 株洲冠融供应链有限公司 天元区 4 7 0.57

6 货运 株洲柒和柒贸易有限公司 天元区 5 9 0.56

7 货运 株洲宏诚货运有限责任公司 荷塘区 5 10 0.5

8 货运 株洲杰瑞达物流贸易有限公司 天元区 4 8 0.5

9 货运 株洲道通新材料有限责任公司 芦淞区 12 25 0.48

10 货运 株洲恒义物流贸易有限公司 石峰区 8 17 0.47

2.按违法总数统计：天元区 2家，荷塘区、石峰区、醴陵市

1家。

序号 使用性质 企业名称 所属辖区
违法

次数

企业

车辆

平均违法

次数

1 货运 中都（株洲）物流有限公司 天元区 203 684 0.3

2 货运 湖南路路安物流有限公司 天元区 35 37 0.95

3 货运 湖南电力物流服务有限责任公司 石峰区 19 50 0.38

4 货运 醴陵市江雨新能源有限公司 醴陵市 17 90 0.19

5 货运 株洲强盛吊装运输有限公司 荷塘区 16 19 0.84

— 11—

3.按平均违法环比上升统计：石峰区 2家，天元区、荷塘区、

醴陵市各 1家。

序号
使用

性质
企业名称 所属辖区

违法

次数

企业

车辆

本月平

均违法

上月平

均违法

环比

增长率

1 货运
株洲市锦程新能供应链有限

责任公司
天元区 9 33 0.27 0.03 800%

2 货运
株洲市隆盛渣土运输工程有

限公司
石峰区 5 19 0.26 0.05 420%

3 货运 株洲强盛吊装运输有限公司 荷塘区 16 19 0.84 0.21 300%

4 货运 湖南安迅物流运输有限公司 醴陵市 3 82 0.04 0.01 300%

5 货运 株洲恒义物流贸易有限公司 石峰区 8 17 0.47 0.12 292%

（二）客运车公司交通违法情况

1.按平均违法次数统计：荷塘区 2家，芦淞区、醴陵市、炎

陵县各 1家。

序号 使用性质 企业名称 所属辖区
违法

次数

企业

车辆

平均违法

次数

1 公路客运
醴陵市鑫发运输实业有限公司株洲吉

达分公司
芦淞区 3 12 0.25

2 公路客运
醴陵市鑫发运输实业有限公司炎陵县

汽运分公司
炎陵县 1 6 0.17

3 公路客运 醴陵市鑫发运输实业有限公司 醴陵市 5 34 0.15

4 旅游客运 湖南飞凯旅游客运有限公司 荷塘区 3 20 0.15

5 旅游客运 株洲宾利旅游客运有限责任公司 荷塘区 3 26 0.12

2.按违法总数统计：荷塘区、醴陵市各 2家，石峰区 1家。

序号 使用性质 企业名称 所属辖区
违法

次数

企业

车辆

平均违法

次数

1 公路客运 醴陵市鑫发运输实业有限公司 醴陵市 5 34 0.15

2 旅游客运 株洲长乐旅游运输有限责任公司 石峰区 4 35 0.11

3 公路客运 湘运集团醴陵汽车运输有限责任公司 醴陵市 3 33 0.09

4 旅游客运 株洲市万畅旅游客运有限公司 荷塘区 3 35 0.09

5 旅游客运 株洲宾利旅游客运有限责任公司 荷塘区 3 26 0.12

— 12—

3.按平均违法环比上升统计：醴陵市 2家，芦淞区、石峰区、

炎陵县各 1家。

序号 使用性质 企业名称 所属辖区
违法

次数

企业

车辆

本月平均

违法

上月平均

违法

环比

增长率

1 公路客运 醴陵市众安运输有限公司 醴陵市 3 57 0.05 0.02 150%

2 公路客运
湘运集团醴陵汽车运输有限

责任公司
醴陵市 3 33 0.09 0.06 50%

3 公路客运
醴陵市鑫发运输实业有限公司

株洲吉达分公司
芦淞区 3 12 0.25 0 25%

4 旅游客运
株洲长乐旅游运输有限责任

公司
石峰区 4 35 0.11 0.09 22%

5 公路客运
醴陵市鑫发运输实业有限公司

炎陵县汽运分公司
炎陵县 1 6 0.17 0 17%

（三）出租车公司交通违法情况

1.按平均违法次数统计：荷塘区 4家，天元区 1家。

序号 使用性质 企业名称 所属辖区
违法

次数

企业

车辆

本月平均

违法

1 出租客运 株洲市国宾出租车有限责任公司 荷塘区 54 83 0.65

2 出租客运 株洲蓝马出租车有限公司 荷塘区 23 37 0.62

3 出租客运 株洲市大地出租车有限公司 荷塘区 28 50 0.56

4 出租客运 湘运集团株洲出租车有限责任公司 荷塘区 40 76 0.53

5 出租客运 株洲市宏发出租车有限责任公司 天元区 28 63 0.44

2.按违法总数统计：荷塘区 3家，天元区 2家。

序号 使用性质 企业名称 所属辖区
违法

次数

企业

车辆

本月平均

违法

1 出租客运 湖南北汽银建巴士汽车服务有限公司 天元区 151 409 0.37

2 出租客运 株洲市国宾出租车有限责任公司 荷塘区 54 83 0.65

3 出租客运 湘运集团株洲出租车有限责任公司 荷塘区 40 76 0.53

4 出租客运 株洲市大地出租车有限公司 荷塘区 28 50 0.56

5 出租客运 株洲市宏发出租车有限责任公司 天元区 28 63 0.44

— 13—

3.按平均违法环比上升统计：荷塘区 2家。

序号 使用性质 企业名称
所属

辖区

违法

次数

企业

车辆

本月平

均违法

上月平

均违法

环比

增长率

1 出租客运
湘运集团株洲出租车有限

责任公司
荷塘区 40 76 0.53 0.33 61%

2 出租客运
株洲市国宾出租车有限

责任公司
荷塘区 54 83 0.65 0.41 59%

（四）校车公司交通违法情况

1.按平均违法次数统计：茶陵县、攸县各 1家。

序号 使用性质 企业名称 所属辖区
违法

次数

企业

车辆

本月平均

违法

1 小学生校车 茶陵县顺达实业有限公司 茶陵县 1 88 0.0114

2 小学生校车 攸县星吉祥校车服务有限公司 攸 县 1 364 0.0027

2.按违法总数统计：茶陵县、攸县各 1家。

序号 使用性质 企业名称 所属辖区
违法

次数

企业

车辆

本月平均

违法

1 小学生校车 茶陵县顺达实业有限公司 茶陵县 1 88 0.0114

2 小学生校车 攸县星吉祥校车服务有限公司 攸 县 1 364 0.0027

3.按平均违法环比上升统计：茶陵县、攸县各 1家。

序号 使用性质 企业名称
所属

辖区

违法

次数

企业

车辆

本月平均

违法

上月平均

违法

环比

增长率

1 小学生校车 茶陵县顺达实业有限公司 茶陵县 1 88 0.0114 0 1.14%

2 小学生校车攸县星吉祥校车服务有限公司 攸 县 1 364 0.0027 0 0.27%

七、重点车辆交通违法情况（数据由市交警支队提供）

（一）货运车交通违法情况：天元区 9台，荷塘区 4台，石

峰区 3台，芦淞区 2家，醴陵市、茶陵县各 1台。

— 14—

序号
使用

性质
号牌号码 号牌种类 企业名称 所属辖区

当月违法

次数

1 货运 湘 BD15895
小型新能源

汽车
湖南路路安物流有限公司 天元区 7

2 货运 湘 B5772X 小型汽车 株洲市佳明工贸有限公司 芦淞区 7

3 货运 湘 BA9463 大型汽车 株洲强盛吊装运输有限公司 荷塘区 7

4 货运 湘 BA1425 大型汽车 株洲强盛吊装运输有限公司 荷塘区 5

5 货运 湘 BR3508 小型汽车 茶陵县馨隆玻璃厂 茶陵县 5

6 货运 湘 BA8503 大型汽车 株洲恒义物流贸易有限公司 石峰区 5

7 货运 湘 BA4830 大型汽车 湖南良友物流有限公司 石峰区 5

8 货运 湘 BA0603 大型汽车 天元区小陶货物运输服务部 天元区 5

9 货运 湘 BA3745 大型汽车 湖南远大云峰人力资源有限公司 天元区 5

10 货运 湘 BA7798 大型汽车 株洲新通道物流有限公司 石峰区 4

11 货运 湘 BD02966
小型新能源

汽车
湖南路路安物流有限公司 天元区 4

12 货运 湘 B9802A 大型汽车 湖南顺航汽车运输有限公司 天元区 4

13 货运 湘 BA9284 大型汽车 株洲宏诚货运有限责任公司 荷塘区 4

14 货运 湘 BA8060 大型汽车 中都（株洲）物流有限公司 天元区 4

15 货运 湘 BA2923 大型汽车 株洲市锦程新能供应链有限责任公司 天元区 4

16 货运 湘 B5850A 大型汽车 中都（株洲）物流有限公司 天元区 4

17 货运 湘 BK7593 小型汽车 株洲市巨龙物流有限责任公司 芦淞区 4

18 货运 湘 B16208D
大型新能源

汽车
醴陵市江雨新能源有限公司 醴陵市 4

19 货运 湘 BA2375 大型汽车 株洲荣信物联科技有限责任公司 天元区 4

20 货运 湘 BA0202 大型汽车 株洲强盛吊装运输有限公司 荷塘区 4

— 15—

（二）客运车交通违法情况：荷塘区 5台，石峰区、醴陵市

各 3台，芦淞区、渌口区、攸县、炎陵县各 1台。

序号
使用

性质
号牌号码 号牌种类 企业名称 所属辖区

当月违法

次数

1
公路

客运
湘 B50Q30 小型汽车 攸县华盛运输有限责任公司 攸 县 2

2
旅游

客运
湘 BA8697 大型汽车 株洲宾利旅游客运有限责任公司 荷塘区 2

3
公路

客运
湘 B39099 大型汽车

醴陵市鑫发运输实业有限公司株洲吉

达分公司
芦淞区 2

4
旅游

客运
湘 B35535 大型汽车 株洲长乐旅游运输有限责任公司 石峰区 1

5
公路

客运
湘 B39177 大型汽车 湘运集团株洲汽车运输有限责任公司 荷塘区 1

6
公路

客运
湘 B39221 大型汽车 湘运集团株洲汽车运输有限责任公司 荷塘区 1

7
旅游

客运
湘 B39685 大型汽车 株洲宾利旅游客运有限责任公司 荷塘区 1

8
公路

客运
湘 B91065 大型汽车 湘运集团炎陵汽车运输有限责任公司 炎陵县 1

9
旅游

客运
湘 B05916 大型汽车 株洲市万畅旅游客运有限公司 荷塘区 1

10
公路

客运
湘 B64853 大型汽车 湘运集团醴陵汽车运输有限责任公司 醴陵市 1

11
公路

客运
湘 B65135 大型汽车 醴陵市众安运输有限公司 醴陵市 1

12
公路

客运
湘 B51688 大型汽车 湘运集团渌口区汽车运输有限责任公司 渌口区 1

13
旅游

客运
湘 B08687 大型汽车 株洲长乐旅游运输有限责任公司 石峰区 1

14
旅游

客运
湘 B09122 大型汽车 株洲长乐旅游运输有限责任公司 石峰区 1

15
公路

客运
湘 B64210 大型汽车 醴陵市众安运输有限公司 醴陵市 1

— 16—

（三）出租车交通违法情况：荷塘区 14台，天元区 6台。

序号
使用

性质
号牌号码 号牌种类 企业名称 所属辖区

当月违法

次数

1
出租

客运
湘 BDX3879

小型新能源

汽车
株洲市国宾出租车有限责任公司 荷塘区 5

2
出租

客运
湘 BDX1396

小型新能源

汽车
湖南北汽银建巴士汽车服务有限公司 天元区 5

3
出租

客运
湘 BDX1106

小型新能源

汽车
湖南北汽银建巴士汽车服务有限公司 荷塘区 4

4
出租

客运
湘 BDX1057

小型新能源

汽车
湖南北汽银建巴士汽车服务有限公司 天元区 4

5
出租

客运
湘 BDX3191

小型新能源

汽车
株洲市国宾出租车有限责任公司 荷塘区 4

6
出租

客运
湘 BDX3809

小型新能源

汽车
株洲市大地出租车有限公司 荷塘区 4

7
出租

客运
湘 BDX3558

小型新能源

汽车
湘运集团株洲出租车有限责任公司 荷塘区 3

8
出租

客运
湘 BDX1175

小型新能源

汽车
湘运集团株洲出租车有限责任公司 荷塘区 3

9
出租

客运
湘 BDX3019

小型新能源

汽车
株洲市国宾出租车有限责任公司 荷塘区 3

10
出租

客运
湘 BDX1913

小型新能源

汽车
株洲市国宾出租车有限责任公司 荷塘区 3

11
出租

客运
湘 BDX3505

小型新能源

汽车
株洲蓝马出租车有限公司 荷塘区 3

12
出租

客运
湘 BDX1867

小型新能源

汽车
株洲市国宾出租车有限责任公司 荷塘区 3

13
出租

客运
湘 BDX1871

小型新能源

汽车
湖南北汽银建巴士汽车服务有限公司 天元区 3

14
出租

客运
湘 BDX2700

小型新能源

汽车
湖南北汽银建巴士汽车服务有限公司 天元区 3

15
出租

客运
湘 BDX2768

小型新能源

汽车
湘运集团株洲出租车有限责任公司 荷塘区 3

16
出租

客运
湘 BDX3918

小型新能源

汽车
湖南北汽银建巴士汽车服务有限公司 天元区 3

— 17—

序号
使用

性质
号牌号码 号牌种类 企业名称 所属辖区

当月违法

次数

17
出租

客运
湘 BDX1916

小型新能源

汽车
株洲蓝马出租车有限公司 荷塘区 3

18
出租

客运
湘 BDX1915

小型新能源

汽车
湖南北汽银建巴士汽车服务有限公司 荷塘区 3

19
出租

客运
湘 BDX1980

小型新能源

汽车
湖南北汽银建巴士汽车服务有限公司 荷塘区 3

20
出租

客运
湘 BDX1318

小型新能源

汽车
株洲蓝马出租车有限公司 天元区 3

（四）校车交通违法情况：攸县、茶陵县各 1台。

序号 使用性质 号牌号码 号牌种类 所有人 所属辖区
当月违法

次数

1 小学生校车 湘 BS0938 大型汽车 攸县星吉祥校车服务有限公司 攸 县 1

2 小学生校车 湘 BS2118 大型汽车 茶陵县顺达实业有限公司 茶陵县 1

八、结果运用

（一）道路交通领域连续 2 个月违法次数靠前（前 5）的企

业，由相关行业主管部门进行约谈（客运公司和货运公司由交通

运输部门负责，渣土公司由城管部门负责，混凝土公司由住建部门

负责）：

1.株洲瑞鑫物流有限责任公司

2.湖南路路安物流有限公司

3.株洲市健平运输有限公司

4.湖南飞凯旅游客运有限公司

5.株洲宾利旅游客运有限责任公司

6.株洲蓝马出租车有限公司

— 18—

7.株洲市大地出租车有限公司

8.株洲市宏发出租车有限责任公司

以上 8 家运输公司，因平均违法次数连续两月靠前，由行业

主管部门组织约谈，由市安委办在媒体上公示。

（二）连续 3次每月违法次数靠前（前 5）的企业，由相关

行业主管部门在行业领域通报，同时，对相关企业实行整顿：

1.湖南路路安物流有限公司

2.株洲蓝马出租车有限公司

3.株洲市大地出租车有限公司

4.株洲市宏发出租车有限责任公司

以上 4 家运输公司，因平均违法次数连续 3 次每月靠前，由

行业主管部门实行整顿。

（三）连续 2次每月违法次数靠前的车辆，由行业主管部门

责令所属企业进行整顿，并对驾驶员进行培训教育考核：

1.湖南路路安物流有限公司 湘 BD02966

2.株洲市巨龙物流有限责任公司 湘 BK7593

3.株洲市国宾出租车有限责任公司 湘 BDX3191

4.株洲市大地出租车有限公司 湘 BDX3809

以上车辆，因违法次数连续两月靠前，由行业主管部门责令

所属企业及驾驶员进行整顿，并对驾驶员进行培训教育考核。

（四）连续 2 个月道路交通事故起数、死亡人数靠前（前

10）的乡镇街道且同比上升的，由所在县市区人民政府进行约谈：

— 19—

醴陵市浦口镇

渌口区龙门镇

荷塘区桂花街道

以上乡镇街道由属地县市区人民政府约谈并将结果报市安

委办。

（五）全市当月工伤事故数量、工伤事故发生率（工伤事故

发生起数与企业工伤参保人数的比值）两项指标综合统计靠前的

企业和发生 3起工伤事故的建设项目总承包单位，由行业主管部

门进行处理或由人力资源社会保障部门组织约谈：（本月无）

（六）发生一般亡人火灾事故的，由县市区人民政府组织属

地乡镇街道主要责任人进行约谈；人员密集场所发生一般亡人火

灾事故的，由市安委会或市消安委组织县市区人民政府分管负责

人和相关行业部门主要负责人进行约谈；发生较大以上火灾事故的，

由市人民政府组织县市区人民政府主要负责人进行约谈：

荷塘区茨菇塘街道

以上乡镇街道由属地县市区人民政府约谈并将结果报市安

委办。

（七）对累计 2个月火灾起数同期增长率、死亡人数综合统

计靠前（前 3）的县市区，由市安委会或市消安委组织县市区人

民政府分管负责人进行约谈；对累计 2 个月火灾起数同期增长

率、死亡人数综合统计靠前（前 10）的乡镇街道，由所在县市

区人民政府组织乡镇街道主要负责人进行约谈：

— 20—

1.荷塘区宋家桥街道

2.攸县网岭镇

3.荷塘区桂花街道

以上乡镇街道由属地县市区人民政府约谈并将结果报市安

委办。

株洲市应急和安全生产委员会办公室

2025年 1月 21日

（信息公开形式：主动公开）

抄报：慧泉书记、恢清市长，市人大主任、市政协主席、市委常委、市

政府副市长。

抄送：市纪委监委、市委组织部，县市区党委政府主要负责同志，县市

区应急管理局。

株洲市应急和安全生产委员会办公室 2025年 1月 21日印发

承办单位：调查评估和统计科 经办人：尹洲 电话：28681837 共印 100份

	四、12月份全市火灾情况（数据由市消防救援支队提供）
	（一）总体情况
	（二）全市乡镇、街道火灾分布
	（一）工伤事故发生率高的企业
	（二）建筑项目工伤事故情况
	（一）货运车公司交通违法情况
	（二）客运车公司交通违法情况
	（三）出租车公司交通违法情况
	（四）校车公司交通违法情况
	（一）道路交通领域连续2个月违法次数靠前（前5）的企业，由相关行业主管部门进行约谈（客运公司和货运公
	（二）连续3次每月违法次数靠前（前5）的企业，由相关行业主管部门在行业领域通报，同时，对相关企业实行